
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 232 del 04-11-20
Reg.Gen.569

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.G.R. 337/2019 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO ACCESSI=

BILITA'  TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AFFIDAMENTO PER
SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO ATTRAVERSAMENTO PEDO=
NALE IN CORRISPONDENZA NUOVA PENSILINA

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che con D.G.R. 337 del 26/03/2019 la Regione Marche ha stanziato risorse
destinate ai Comuni per interventi di miglioramento dell'accessibilità dei servizi di
Trasporto Pubblico Locale (TPL) ed in particolare per migliorare l'accessibilità delle
fermate esistenti che presentano criticità documentate;

Visto che con la medesima D.G.R. 337/2019 e con il successivo D.P.F. Trasporto
Pubblico Locale n. 828 del 04/06/2019 sono state approvate le modalità e i criteri per la
concessione del finanziamento;

Visto che nel territorio comunale la Regione Marche ha individuato la lista delle
fermate esistenti che presentano criticità documentate e che perciò risultano prioritarie
nell'assegnazione del finanziamento;

Visto che con nota prot. 11346718 del 11/11/2019 la Regione Marche ha comunicato
l'ammissione a finanziamento dell'intervento relativo alla fermata di Mummuiola e
trasmesso la graduatoria dei progetti dichiarati ammissibili con Decreto n.1149/TPL del
07/11/2019;

Visto che per la realizzazione è stato concesso il contributo massimo di €.15.000,00 e
che non è prevista la compartecipazione finanziaria del Comune di Cingoli;

Visto che con nota prot. 19787 del 25/11/2019 il Comune ha accettato il contributo
impegnandosi al rispetto delle condizioni e prescrizioni  della D.G.R. 337/2019 e del
Decreto n. 828/2019;

Visto che l'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ha redatto il progetto esecutivo di
miglioramento dell'accessibilità della fermata di TPL in loc. Mummuiola di importo
complessivo pari a €. 15.000,00 approvato con  D.G.M. 3 del 10/01/2020;

Visto il quadro tecnico economico allegato al progetto:
importo lavori euro     4.089,76
somme a disposizione:
Iva sui lavori (22%) euro     899,75
Imprevisti (5 %) euro     204,49
fornitura e posa arredi urbani euro  7.076,00
lavori in economia euro  2.730,00
totale intervento euro   15.000,00

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 232 del 04-11-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che l'Amministrazione Comunale provvede alla copertura finanziaria
dell'intervento con fondi con i fondi assegnati dalla Regione Marche con D.D.P.F. n.
1149/TPL del 07/11/2019 in attuazione della D.G.R. 337/2019;

Visto che è stata impegnata la somma complessiva prevista in progetto, pari a lordi
€.15.000,00 al Cap. 2548  - imp. 147/2020;

Visto che il progetto prevede la realizzazione di una nuova fermata attrezzata in
posizione più idonea a garantire la sicurezza degli utenti e in particolare prevede la
realizzazione di lavori edili e la fornitura di una nuova pensilina e degli arredi necessari
a migliorare la fruibilità dello spazio di attesa degli utenti;

Visto che, completati i lavori edili, è necessario eseguire le forniture e le opere
necessarie relative al percorso pedonale di arrivo alla pensilina e il nuovo
attraversamento pedonale posto in corrispondenza della nuova fermata;

Visto il preventivo ricevuto dalla ditta Nuova Lagoplast di Calcinaro Piera & C. Snc (P.
IVA 01108570449) per la fornitura  della segnaletica verticale per l'attraversamento
pedonale  di importo pari a  €.203,00 + IVA (22%);

Visto il preventivo della ditta Edilcostruzioni Fratelli Ciccarelli Snc (P.IVA
01566640437) per la posa in opera della suddetta segnaletica verticale, per la
realizzazione della segnaletica orizzontale e per i lavori di sistemazione del percorso
pedonale di arrivo alla fermata per l'importo complessivo di €. 2.500,00 + IVA (22%);

Visto che i prezzi offerti risultano congrui e che entrambe le ditte hanno dichiarato di
poter eseguire immediatamente i lavori e le forniture;

Visto che le somme descritte ai capoversi precedenti sono di importo inferiore a
€.40.000,00 e che perciò si può procedere all’affidamento diretto  dei lavori ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett a  del D.lgs. 50/2016 e succ. modifiche e integrazioni;

Visto che la somma complessiva pari a euro 3.297,66 è disponibile tra le somme a
disposizione del quadro economico allegato al progetto;

Visto che per la ditta Nuova Lagoplast di Calcinaro Piera & C. Snc è stata verificata la
regolarità contributiva e assicurativa delle suddette ditte  attraverso l’acquisizione del
DURC on line ed è stato acquisito il CIG:Z652F1B322;

Visto che per la ditta Edilcostruzioni Fratelli Ciccarelli Snc è stata verificata la
regolarità contributiva e assicurativa delle suddette ditte  attraverso l’acquisizione del
DURC on line ed è stato acquisito il CIG:Z992F6E7F1;

Visto perciò che si può procedere all’affidamento diretto dei lavori e delle forniture
descritte,  per l'importo complessivo di €. 3.297,66  ( al lordo IVA);

DETERMINA

Di prendere atto che il progetto definitivo ed esecutivo sono stati approvati con1)
D.G.M. n.3 del 10/01/2020 e con determina LL.PP. n. 42 del 09/03/2020;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 232 del 04-11-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di dare atto che il ruolo di responsabile del procedimento e di direttore dei lavori è2)
affidato al responsabile dell’ufficio LL.PP. arch. Manuela Giannobi dalla data del
01/08/2020;
Di affidare alla ditta Nuova Lagoplast di Calcinaro Piera & C. Snc (P. IVA3)
01108570449)  la fornitura  della segnaletica verticale per l'attraversamento pedonale
di importo pari a  €.203,00 + IVA (22%) pari a complessivi €. 247,66;
Di affidare alla ditta Edilcostruzioni Fratelli Ciccarelli (P.IVA 01566640437) i lavori4)
descritti in premessa per l'importo di euro 2.500,00 + IVA (22%), pari a complessivi
euro 3.050,00;
Di procedere alla sottoscrizione del contratti di acquisto per mezzo della5)
corrispondenza, come previsto dall’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
Di dare atto che si provvederà alla copertura della spesa complessiva con i fondi6)
assegnati dalla Regione Marche con D.D.P.F. n. 1149/TPL del 07/11/2019 in
attuazione della D.G.R. 337/2019;
Di dare atto che è stata impegnata tutta la somma necessaria alla realizzazione7)
dell’intervento al Cap. 2548 – imp. 147/2020;
Di precisare che si procederà alla liquidazione del corrispettivo previa redazione8)
della contabilità e presentazione di fattura elettronica;
Di disporre la pubblicazione la presente Determinazione sull’Albo pretorio online;9)

ll Responsabile 5° Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 232 del 04-11-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 232 del 04-11-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


